
° Ч м  кадр,,, „ д«у„ен10„б0рСТа

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
с

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», решением ученого совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 25.05.2020 г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить Положение об ускоренном обучении по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся (аспирантов, экстернов) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 3 к настоящему



2

приказу.
4. Утвердить Положение об условиях и порядке зачисления экстернов в 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства Российской Федерации согласно Приложению № 4 к настоящему 
приказу.

5. Утвердить Положение о практике аспирантов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 5 к настоящему 
приказу.

6. Утвердить Положение об организации научных исследований при 
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо - Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению 6 к настоящему приказу.

7. Утвердить Положение о научном руководителе аспирантов и лиц, 
прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно Приложению 7 к настоящему приказу.

8. Признать утратившими силу приказы ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России: от 30.12.2016 г. № 512, от 30.12.2016 г. № 511, от 30.12.2016 г. № 509.

Ректор

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Антониади И.В., начальника отдела аспирантуры управления научными 
исследованиями.

О. Ремизов



11риложение № 4 
к приказу г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 

образования «Северо- Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации у 
от « J f » Qb _________20 №  г. №

Положение

об условиях и порядке зачисления экстернов в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осегинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Настоящее Положение об условиях и порядке зачисления экстернов в 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2014 г. № 247 
«Об утверждении порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, 
сдачи кандидатских экзаменов и их перечня», уставом государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Академия) и определяет условия 
и порядок зачисления экстернов в Академию для прохождения промежуточной и 
(или) итоговой (государственной итоговой), основные принципы их организации 
и проведения.

2. В качестве экстернов в Академию для прохождения промежуточной и 
(или) итоговой (государезвенной итоговой) азтестации в соответствии с 
настоящим Положением могут быть зачислены:

-лица, выполняющие кандидатскую диссертацию без освоения программ 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре;

- лица, обучающиеся в другой образовательной организации по 
программам подготовки иаучно-иедагогических кадров в аспирантуре (далее - 
программы аспирантуры), не имеющей государственной аккредитации;

- лица, обучавшиеся в образовательной организации, деятельность которой 
была прекращена в связи с аннулированием лицензии на осуществление



образовательной деятельности, лишением образовательной организации 
государственной аккредитации но программам аспирантуры.

3- При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими 
правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.

4. Зачисление и организация прохождения промежуточной и и тоговой 
(государственной итоговой) экстернами допускается в том случае, если в Академии 
реализуется имеющая государственную аккредитацию образовательная программа 
по соответствующему направлению подготовки.

5. Для зачисления с целью прохождения промежуточной и (или) итоговой 
(государственной итоговой) лица, отвечающие требованиям и. 2 настоящего 
Положения, подают заявление (на русском языке) с указанием в нем наименования 
соответствующего направления подготовки, по которому будут сдаваться 
кандидатские экзамены, и наименования научной специальности, отрасли наук, по 
которой подготавливается диссертация.

В заявлении также фиксируются:
факт ознакомления с копией свидетельства о государственной аккредитации
образовательной деятельности и приложений к нему;
факт согласия на обработку его персональных данных в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о персональных
данных.
Указанные факты заверяются личной подписью экстерна.
6. К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- личный листок с автобиог рафией;
- копия документа, удостоверяющего личность;
- копия документа о высшем образовании и приложения к нему;
- ходатайство организации, в которой экстерн выполняет работу на 

соискание ученой степени кандидата наук, но не имеющей право принимать 
кандидатские экзамены по соответствующим специальностям;

- выписку, подтверждающую регистрацию темы диссертации.
Для зачисления с целыо прохождения итоговой (государственной итоговой) 

экстерны подают оригиналы документов установленного образца, подтверждающих 
выполнение образовательной программы по избранному направлению подготовки, 
специальности (т.е. успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации, 
определенных учебным планом образовательной программы).

В случае личного обращения экстерн вправе представить оригиналы 
вышеуказанных документов, в этом случае их копии изготавливаются Академией 
самостоятельно.

7. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 
прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы запрещается.

8. В случае представления лицом заявления, содержащего не все 
сведения, предусмотренные настоящим Положением, и.(или) представления 
документов не в полном объеме, Академия возвращает документы экстерну.



9. Решение о зачислении экстерна в Академию, а также о сроках, на 
которые зачисляется экстерн, принимается проректором по 
научно-исследовательской работе.

При положительном решении экстерн зачисляется в Академию для 
прохождения промежуточной и (или) итоговой (государственной итоговой) 
аттестации приказом Академии.

10. Зачисление экстерна для прохождения промежуточной или итоговой 
(государственной итоговой) аттестации осуществляется на срок не менее одного и 
не более шести месяцев.

11. В течение 15 дней после зачисления экстерна утверждается 
индивидуальный учебный план экстерна, предусматривающий прохождение им 
промежуточной аттестации или итоговой (государственной итоговой) аттестации.

12. Для выполнения выпускной квалификационной работы экстерну 
назначается руководитель.

13. Порядок и условия прохождения экстерном промежуточной и (или) 
итоговой (государственной итоговой) аттестации (включая требования к выпускной 
квалификационной работе, порядку ее выполнения, рецензированию и защите) 
осуществляются в порядке, установленном в Академии, и являются обязательными 
для экстернов, обучающихся по данной образовательной программе.


